Jo;Jiem

OO0 yTBEep>XaeHun HOpM obOpa3oBaHUA U HAKONJIEHUA KOMMYHaJIbHbIX OTXOA40B NO
ropony ActaHe
PeweHne macnnxata ropona AcTaHbl oT 6 aekabps 2012 roga Ne 90/11-V. 3apernctpmupoBaHo
JenapTameHTOM toCcTULUMK ropoda AcTaHbl 21 nekabps 2012 roga Ne 758

B cooTBeTCTBUM C MYHKTOM 6-1) cTaTbn 19 DKonormvyeckoro kogekca Pecnybamkm KasaxctaH oT 9

aHBapsa 2007 ropga, macnuxaT ropoga ActaHsl PELLUWJI:

1. yTBep,D,I/ITb npumnnaraemMmbie HOPMbl 06pa3OBaHI/I$| N HaKormnJieHna KOMMYHaJibHbIX OTXO040B Mo
ropony AcTaHe.
2. HacToswee pelleHne BBOAMUTCA B AeNCTBUE MO UCTEYEHUN AeCATN KaNeH4apHbIX OHeN nocne
OHSA ero nepBoro onunansHoOro onybankoBaHums.

Mpencepartens ceccuun

MacnmxaTa ropona AcCTaHbl

CekpeTapb MacnmxaTa

ropofa ACTaHbl

C. Ecnnos

HopMbl 0Opa3oBaHuA U HAKONJIeHUsA
KOMMYHaJlbHbIX OTXOA40B Mo ropoay ActaHe

n/n

(O, A WN -

(o)}

[00]

10

11

12

13

14

HauMmeHOoBaHuMe KaTeropum obbekTa

bnaroycTtpoeHHble [OMOB/IageHNS
HebnaroycTpoeHHble 4OMOBAALEHMNS
LLIKosibl, KONEeOXun, By3bl
ObLWEXNTUA, NHTEPHATbI, AETCKMUE A0Ma,
AOMa npecTapesbiX
FoCTUHULBI, CaHaTopUK, OMa OTAbIXa
[eTckne cagbl, acnm
YypexxneHus, opraHmsaumm, oucsl,
KOHTOpbI, cbepbaHKn, oTAeNeHNsA CBA3N
MoONNKANHNKN
BonbHULbI, CaHaTOpUK, Npoyne
nevyebHo-NponnakTUYECKME YYPEX AEHNS
PecTopaHsbl, Kate, y4pexaeHums
obuecTBeHHOro NUTaHus
TeaTpbl, KNHOTEATPbI, KOHLEPTHbIE 3abl,
HOYHble KJy6bl, Ka31HO, 3aJibl UTPOBbIX
aBToOMaTOB
My3eu, BbICTaBOYHbIE 3albl

CTagnoHsbl, CMOPTUBHbLIE MJIOWAAKN

CﬂOpTVIBHbIe, TaHLUEeBaJlIbHbIE N UT'POBbIE

H. Mewepskos

YTBepXaeHsbl
peweHneM MacsmxaTa ropoga
oT 6 nekabps 2012 roga Ne 90/11-V

PacueTHas Hopma,
eauHMLUa Ky6.MeTp Ha
1 pacueTHyl0
eaAuHMLY B
ron
1 xuTtenb 2,16
1 xutenb 2,3
1 yyawmncs 0,62
1 mecTO 1,76
1 mecTO 2,10
1 mecTo 0,40
1 coTpyOHUK 1,48
1 noceweHne 0,0006
1 KOMKO-MeCcTo 1,42
1 nocapo4yHoe MecTo 1,68
1 nocapno4yHoe MecTo 0,43
1 M2 obLen 0,10
naoLwann
1 mecTO no 0,10
NnpoeKTy
1 M2 obLuen 0,11



15

16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

31

32
33

34

3albl
MpoAoBONLCTBEHHbIE Mara3nHbl

MpoMTOBapHbLIe Mara3nHbl, CynepMapKeThl

PbIHKW, TOpProBblie NaBWU/IbOHbI, KUOCKWN,
NNOTKN

OnToBble 6a3bl, CKNagbl npoAaoBOJIbCTBEHHbIX

TOBapoB

OnToBble 6a3bl, CKAaabl MPOMbILLIEHHbIX
TOBapoB

[loMa 6biTa, 06CNy>XKMBaHUS HaceseHns

Bok3asbl, aBTOBOK3aJ1bl, a3pONopThbl
AnTeKkun

ABTOMOWNKK, A3C, aBTOCTOSAHKN
ABTomacTepckme (CTO)
apa)kHble KoonepaTuBkbl

Mapnkmaxepckue, canoHbl KPacoThl
MpayeyHble, XUMYUCTKN, PEMOHT BbITOBOM
TEXHUKW, LUBEWNHbIE aTesibe
BaHu, cayHbl

Opunaunyeckume nuua, opraHusympoLwme
MacCOBble MEPOMNPUATUA Ha TEPPUTOPUN
ropopa
CapoBofyeckue KoonepaTuBbl
Mnsa>xxn

Toprosns ¢ MaLUWH
MacTepckue 1oBenmpHbIe, MO PEMOHTY
obyBun, 4acos
Menknim pemMoHT 1 ycnyru (M3rotosseHume
KJto4yen u T.4.)

njowaan
1 M2 Toprosowm
naowaan

1 M2 TOoprosou
naowann
1 M2 Toprosomn
naowann
1 M2 obuien
njowann
1 M2 obLuen
nJaowann
1 M2 oben
nJaowann
1 M2 obuen
naowann
1 M2 TOoprosou
naowann
1 MawwmnHoO-MecTo
1 paboTHUK
Ha 1 rapax
1 paboyee mecTO
1 M2 obuien
njowann
1 M2 obLien
naowann
Ha 1000
yYaCTHUKOB*

1 yyacTok
1 M2 obuwen
naowaan
1 ToproBsoe MecTo
1 M2 obuwen
naowaan
1 paboyee mecTO

MpuMeyaHue: cpeaHas MIOTHOCTb TBEPAbIX BbITOBLIX 0TX0A0B - 152 Kr/m 3
* HopMa HakoruieHnsa ThO yka3aHa Ha 1000 y4aCTHMKOB B CYTKU

© 2012. Pr'M Ha NMXB PecnybnnkaHCKU LEHTP NPaBoOBON MHGOPMaLUM MUHUCTEPCTBa loCcTuumnm Pecnybnmnkn
Ka3zaxcTaH

1,05

0,38
0,44
0,70
0,48
0,89
0,92
0,47
12,28
4,66
0,20
1,58
0,62
1,01
0,80
3,96

7,55

6,23
1,10

2,45



	Страница 1
	Страница 2

