

Об утверждении норм образования и накопления коммунальных отходов по городу Астане

Решение маслихата города Астаны от 6 декабря 2012 года № 90/11-V. Зарегистрировано Департаментом юстиции города Астаны 21 декабря 2012 года № 758

В соответствии с пунктом 6-1) статьи 19 Экологического кодекса Республики Казахстан от 9 января 2007 года, маслихат города Астаны **РЕШИЛ:**

- 1. Утвердить прилагаемые нормы образования и накопления коммунальных отходов по городу Астане.
- 2. Настоящее решение вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

Председатель сессии маслихата города Астаны

Н. Мещеряков

Секретарь маслихата города Астаны

С. Есилов

Утверждены решением маслихата города от 6 декабря 2012 года № 90/11-V

Нормы образования и накопления коммунальных отходов по городу Астане

№ п/п	Наименование категории объекта	Расчетная единица	Норма, куб.метр на 1 расчетную единицу в год
1	Благоустроенные домовладения	1 житель	2,16
2	Неблагоустроенные домовладения	1 житель	2,3
3	Школы, колледжи, вузы	1 учащийся	0,62
4	Общежития, интернаты, детские дома, дома престарелых	1 место	1,76
5	Гостиницы, санатории, дома отдыха	1 место	2,10
6	Детские сады, ясли	1 место	0,40
7	Учреждения, организации, офисы, конторы, сбербанки, отделения связи	1 сотрудник	1,48
8	Поликлиники	1 посещение	0,0006
9	Больницы, санатории, прочие лечебно-профилактические учреждения	1 койко-место	1,42
10	Рестораны, кафе, учреждения общественного питания	1 посадочное место	1,68
11	Театры, кинотеатры, концертные залы, ночные клубы, казино, залы игровых автоматов	1 посадочное место	0,43
12	Музеи, выставочные залы	1 м2 общей площади	0,10
13	Стадионы, спортивные площадки	1 место по проекту	0,10
14	Спортивные, танцевальные и игровые	1 м2 общей	0,11

	залы	площади	
15	Продовольственные магазины	1 м2 торговой	1,05
		площади	
16	Промтоварные магазины, супермаркеты	1 м2 торговой	0,38
		площади	
17	Рынки, торговые павильоны, киоски,	1 м2 торговой	0,44
	лотки	площади	
18	Оптовые базы, склады продовольственных	1 м2 общей	0,70
	товаров	площади	
19	Оптовые базы, склады промышленных	1 м2 общей	0,48
	товаров	площади	
20	Дома быта, обслуживания населения	1 м2 общей	0,89
		площади	
21	Вокзалы, автовокзалы, аэропорты	1 м2 общей	0,92
		площади	
22	Аптеки	1 м2 торговой	0,47
		площади	
23	Автомойки, АЗС, автостоянки	1 машино-место	12,28
24	Автомастерские (СТО)	1 работник	4,66
25	Гаражные кооперативы	на 1 гараж	0,20
26	Парикмахерские, салоны красоты	1 рабочее место	1,58
27	Прачечные, химчистки, ремонт бытовой	1 м2 общей	0,62
	техники, швейные ателье	площади	
28	Бани, сауны	1 м2 общей	1,01
		площади	
29	Юридические лица, организующие	на 1000	0,80
	массовые мероприятия на территории города	участников*	
30	Садоводческие кооперативы	1 участок	3,96
31	Пляжи	1 м2 общей	7,55
		площади	
32	Торговля с машин	1 торговое место	6,23
33	Мастерские ювелирные, по ремонту	1 м2 общей	1,10
	обуви, часов	площади	
34	Мелкий ремонт и услуги (изготовление ключей и т.д.)	1 рабочее место	2,45

Примечание: средняя плотность твердых бытовых отходов - 152 кг/м $^{\rm 3}$

^{*} норма накопления ТБО указана на 1000 участников в сутки

^{© 2012.} РГП на ПХВ Республиканский центр правовой информации Министерства юстиции Республики Казахстан